1) Schwalm S. 11 f.

kennen wolle.¹⁾ In der Tat stand jetzt der alte Streit des sacerdotium und imperium zur Entscheidung. Das gibt dem Kampfe Ludwigs d. B. mit der Kurie seine Bedeutung und seine Größe.

Den Ansprüchen der Kurie stellte Ludwig die unanfechtbare Tatsache gegenüber, daß der römische König auf Grund der Wahl und Krönung König sei, als König gehalten und genannt werde und die Rechte des Reichs frei verwalte.²⁾ Demgemäß sei die Erledigung des Reichs mit der Wahl zu Ende. Die Prüfung, Bestätigung oder Zurückweisung der Wahl komme dem Papste nicht in dem allgemeinen Sinn, wie die kurialistische Theorie annahm, zu; höchstens auf erfolgte Einsprache hin habe sie zu entscheiden.³⁾ Die Beilegung des Königstitels und Anerkennung der Wahl begründeten nicht das Recht des Königs und gewährten nicht den Namen oder Titel; denn das alles habe der König durch die Wahl; sondern diese Akte dienten nur der Bekanntmachung und Anerkennung dessen, was vorhanden sei.⁴⁾ Auch die Kaiserkrönung sei nicht die Gewährung eines neuen Rechtes.⁵⁾

1) Prozeß gegen Johann, Baluz. Vit. pap. Aven. II S. 517: Quoniam sacrum imperium, quoad temporalium administrationem, nolumus sicut nec debuimus recognoscere eidem fore subiectum.

2) Schwalm S. 14 § 13: Quod hactenus a tempore cuius non est memoria circa electos Rom. reges et principes sic est de iure et consuetudine observatum et sic tenent, dicunt et sentiunt et semper tenuerunt dixerunt et senserunt principes et meliores ac maiores imperii et est maxime in partibus Alamannie adeo notorium apud omnes, ut non sit qui dubitet vel ignoret, quod Rom. rex eo solo quod electus est a principibus electoribus . . et coronatus . . rex est et pro rege habetur et rex nominatur et eidem ab omnibus paretur et intenditur sicut regi ac iura regni libere administrat.

3) S. 15 § 16: Tunc demum sibi locum vindicare forte posset, si per querelam vel per viam supplicationis, appellacionis vel provocacionis vel alio modo ad ipsam sedem fuisset devolutum ipsum negocium vel deductum. Der Satz ist offenbar in Anlehnung an die Wiedergabe der Rechtsgewohnheiten bezüglich der Wahl gebildet, die Urban IV. in seinem Brief an Richard, Aug. 1263 aufgenommen hat. Dort ist von der Entscheidung der Doppelwahl durch Kampf oder durch Urteil des Pfalzgrafen die Rede. Dann heißt es: Nisi forsitan . . discordia per appellationem vel querelam predictorum principum ad examen sedis apostolice — quo casu ipsius est in tali causa cognitio — deferatur, Const. imp. II S. 526, 1 Nr. 405, 7. Aber der Satz ist abgeschwächt; aus dem est ist forte posset geworden.